**Lwowska Naukowa Biblioteka im. W. Stefanyka NAN Ukrainy.**

**Odział Rękopisów**

**Zespół (fond) I 45 dział II**

**ARCHIWUM JABŁONOWSKICH Z BURSZTYNA**

**20.** Stanisław Jabłonowski : Żurnal (przemowy, epigramy, wiersze) 1863 57 l.

**STRONY NIEZAPISANE NIE ZOSTAŁY ZDIGITALIZOWANE**

Львівська бібліотека  
АН УРСР

ВІДДІЛ РУКОПИСІВ

*Доб. II - 20/20*

Journalier

Stanislas Jablonowski

Tenise le 15 Avril 1863.

Pensum Latinum  
Cratio gallica latinitate sonata

Poloniam

Polonia! Polonia! natio infelix, martyr  
gens, clamores tui belli et infelicitatis in  
omnibus generosis Europa animis lugubre  
resonaverunt.

Polonia! Polonia! sacra heroica generosa Gallia,  
libera Anglia, revivens Italia, liberalium  
Belgarum, funestus catenarum Avarum  
strepitus, lugubris Avorum gemituum rorant  
in omnibus generosis Europa animis lugubre  
inconvenerunt.

Mosca vultu aruit repente in filios tuos,  
suique filii vultu Mosca restiterunt: multi  
in ejus crementibus unguibus mortui sunt, per  
gravit alii pro libertate, sunt beati, filii  
tui, o Polonia!

Ad clamores belli et pro libertate filiorum  
suorum gsa militum ad Brochov, trans,  
fixa corpora Praga martyrum, omnia cada,

vera Polonia in heros tuo sine sepulta,  
solitudo exultant ~~in~~ inno sepulchri: Filii  
tui, sint beati, o Polonia.

O dolor! o pietas: liberalis Europa clamorem  
suum horribilem sonerumque, o Polonia  
auribus excepit. Equid? filii mei, Silesii,  
ad libertatem nati, inter vincula gemant?  
filii mei, quibus lux et cœli aër destinatum  
fuerat, vix in carceribus respirant?

Toti patresfamilie e brachiis uxorum  
puerorumque per vim eripientur, eorum,  
que quictis domibus luctus, desperatio, fa-  
mes patientur? brachia ista, que dulcem  
uxorem amplectabantur, prolemque  
adulescentem, brachia ista, que illos  
nutrunt, que sexebant, que fruges  
colligebant, ea iniuste ligabuntur?  
Non, respondebant, filii tui, o Polonia,  
nam pueri tui, indignate et commoti  
clamoribus tuis irruerunt in vulturum  
Mosce.

Quum puer essem, o Polonia! prola Gallie  
carissimus, cujus vera lingua cognoscitur  
Santum ad radices Pyrenearum, litoribus

Tarumna, nomine Tasmia, cujus musa  
 heroica super infelicitates suas dulces lacri-  
 mas effundebat, me soepe delectatione affe-  
 cit. Dulcibus modis vocis suavis et lugubris.  
 Sic canebat poeta:

Tarua aves sumus, tempestate afflictos.  
 Poloneses aiunt — fratres apud vos  
 nos recipite: parvum grani et duo sili-  
 nobis sufficiunt, si vos huc receperitis.

Tarua aves infelices sumus, patria exhoros,  
 quas nigra aquila expulit exivis, et ve-  
 rum talia vulneca infiximus, ut sanguine  
 nidum nostrum adperserit. Equidem par-  
 va aves, hoc modo loquebantur, quam stupi-  
 da siliicium alba aquila aureis nubibus  
 circumdata adparat, se monstrat, mag-  
 nas alas aperit, et clamat.

Tarua aves, non sum mortua; meum vexil-  
 lum velociter efferratur, sanguis meo  
 fluminis instar fluat, Libertas sonituum  
 suum deudat, et aves revertant in nidum.  
 Hoc modo poeta cantabat, o Polonia!

Itaque omen ejus exsequatur, suum vexil-  
 lum visceribus terrae ingrediatu, aquila

alba sua super Paroviam volat, Devoce  
viscera aquila bicinctis, et cadaver impu-  
eratum Mosca arcturis ei sit prodo.

Vivat Polonia! Cadant Moscovitae!

## Filialis Pietas

Erat dies castatis, turbae populi videbantur,  
sive in Venetiarum vias dispersae. Ea die  
Venetiae locus erat lacrimarum et Suppe-  
rationis, nam finitum erat bellum gestum  
cum Turcis, in quo Venetiani erant victi.

Forum S. Marci plenum erat hominibus  
qui lugubres mastique stabant, silentium  
album regnabat, et tota civitas erat mor-  
tuae instar. Quum magna porta regio aper-  
tae sunt, Sibicines ~~xxx~~ insonuere et sua  
circumdati omnibus principibus et nobili-  
bus urbis egressus est. Venetiani bellum <sup>pacem</sup>  
cum Turcis composaturi, debebant tradere  
obsides septem nobilissimos juvenes. Trin-  
ceps quum pervenisset, tota jam nobilitas

erat collecta, expectans terribilem sortem  
 qua juvenes declararentur. Erat etiam vi-  
 dua aetate prorecta, cui unicus erat filius,  
 quem super omnia amabat et collebat. Hic  
 artis modo flauto carebat, ita ut praeter-  
 euntes, eum audientes, admirantes siste-  
 rent. Tam sex juvenes erant sorte declarati  
 et vidua iam spem filium conservandi, col-  
 lebat, quum princeps septimo sortem ex-  
 urna trahens, juvenis nomen dedit.

Miserum vidua ejusque filius maximo  
 maestu sunt correpti, et sine lacrimis pal-  
 lide stabant, infandam sortem audientes.  
 Juvenes in navem sunt deducti, qua eos  
 ad Turcos veheret, vidua quam longissime  
 profert, oculis sequebatur filium sorte corrup-  
 tum; quem vero ex conspectu ejus ablatum,  
 lacrimas cubras profundas domum reversa  
 est, et se inclusit, soloni tantum dedit a-  
 quam ad Turcos pervenisset. Aloysius  
 (hoc erat nomen viduae filii) nihil cogi-  
 tans quam matris adeo amata jacturam.  
 Imperator juvenes in catenas mitti ju-  
 sit, in quibus vitam trahere deberent.

Aloysius secum flautum habebat, quod uni-  
ca consolatio erat, et matrem memrans  
flebilis modos ciebat. Custos carcerum audiebat  
hos modos celestes, clingue stabat ad por-  
tas carceris Aloysii. Fama etiam ad Impera-  
torem pervenit et is se advocari jussit, volens  
et ipsum audire hanc musicam ab omni-  
bus adeo laudatam. Postquam audiverat  
et cognoverat, Aloysium non cupere meritum  
esse laudatum, eum ad se advocari et flauto  
canere jussit. Videns hunc juvenem pub-  
erum, pallidum tristitia et anime dolor  
consumptum, animum flexit et permisit  
juveni gratiam a se petere. Tunc juvenis  
hac gratia permotus imperatorem poposcit  
ut ipse unigue doloris participes melis-  
si cura haberentur, et imperator concepsit.  
Sed Aloysius semper erat tristis et maestus  
quia matre carebat; tunc imperator eum in-  
terrogavit, cur adeo tristitia esset. Dedit  
Ans, et Aloysius tristitiae causam declara-  
vit. Imperator vero volens Aloysium perdere,  
ei proposuit matrem accipere. Sed gratus  
juvenis respondit, hoc fieri non posse, quia

mater etate procreta et rix labori non  
 compar est et. Tunc imperator comatus hoc  
 amore permisit Aloysio terminum Annum  
 mensium, quo tempore posset redire Venetias  
 et matrem revidere. Aloysius lectus hoc ad  
 socios pertulit et omnes lecti et contenti  
 Venetias redierunt. Tom ovens erat spectacul-  
 lum, quod oculis se praebebat. Mater et fi-  
 lius lectitia crepenti, morti recubuerunt,  
 juncti per octiduum tempus.

Ἐρχόμεναι μεγάλων καὶ ἀρχῶν καὶ οὐκ ἴσθαι στρατιω-  
 τῶν Ἑλλήνων πρὸς τὸ σπράγμα τῶν Περσῶν διαπορευ-  
 οντο, ὡς δὲ ἐτόλμα τὸν Φαγράβαζον ὑπερτῶν Ἑλλήνων  
 ὑποπτεῖν καὶ τὸν οὐ καθῶς πιστεύειν, ἤρξαν ἐκ δού-  
 εῖνας, καὶ ἐδὲ σπράγμα ἐφ' ὃ ἔκειτο, ὅτι ἀμύστερα στρατεῖ-  
 ματα ὡς ποδῆμιος νερού ἀβῶν. Καὶ ἀρχὸς τὸ δὲ σπρά-  
 γμα σταθερὰ ἐβούλετο, καὶ ἐνέθε τούτου πρὸς Φαγράβαζον  
 ἔκειτο. Ὡς πρὸς τούτου βεβήθη, Φαγράβαζος αὐτὸν  
 καθάιστα ἐφείονε καὶ ἐδέξεν. Ἐν τῶν πελοπερον εἶνας  
 τὸν καθάρα αὐτῶ ἐπιστάτην, ἀλλὰ ἀφῆκεν τὰ οὐδὲ  
 πρὸ πάντων ἀλλῶν πιστεύειν. Καὶ ἀρχὸς ἐν ἐδύρα πᾶσιν  
 στρατιώταις πρὸς αὐτὸν ἐν κομίσειν, ἵνα τὰ δούρατα τούτων

Πέγγ, οὐδὲ ποδὲ πλοῦς τοπίου.

## Sensum e phantasia.

### Furore materno Desperationis

Tempore belli triginta annorum vivebat vidua cum suo unico filio, qui spes et gaudium matris erat. Haec cum collebat et fovebat toto anse, eique tantum vivebat. Inprecabilem soror maritum jam ante decem annos exeperat, et haec misera nihil habebat quam parvam domum et hortum, quem ipsa collebat. Filius in omnibus negotiis eam juvabat et ambo tranquilli separati a toto mundo vivebant. Tum hoc infelix bellum totam Europam commovit et omnes tristitia et dolore afflixit; mulieres erant matres et conjuges, quibus filii maritumque eripiebantur, multi pueri, qui patribus privati, fame carebant, tot pauperae familiae, quibus cum patribus omnis spes et felicitas eripiebatur. Sors etiam voluerat, ut unum

hujus belli etiam in hanc parvam et occultam  
 Nam valem pervenisset. Tum misera vidua  
 timore, filium pudentem erat consumpta. Eum,  
 quam optime occultabat ab oculis legatorum  
 qui crebre vagabant, quarentes omnes strenuos  
 juvenes, quibus agmen carebat. Nam ante portam  
 regnabat, et omnes domum, cura belli liberi, re-  
 versi sunt; qua causa imperator se coactum  
 vidit, jubere, ut omnes revertentur.

Erat dies arctatis, sol ardentissime lucebat,  
 omniacque calore suo consumebat. Vidua erat in  
 horto, flores adspiciens, et filius eam juvabat,  
 quum subito praecul vidit milites appropin-  
 quantes. Subito cognovit, hos filium exceptu-  
 ros venire, et timore praecula stabat, nesciens  
 quid faciat. Quum recordata est, in horreo  
 multum grani esset, in quo filium occultavit.  
 Statim filium secum duxit, eoque periculum  
 exposuit, eumque rogavit, ut ad horreum  
 iret et ibi occultet. Sed filius matri  
 declaravit, hoc viri esse indignum, et se  
 paratum esse milites expectare, et optime  
 scire, quid sit faciendum. Sed mater hoc  
 proposito non contenta, et jam milites ve-

nientes videns, filium obsecravit, ne eam  
relinqueret solam. Sed jam erat vanum,  
nam milites in hortum pervenerant, et  
statim filium corripuerunt, eique exposue-  
runt, oportere, cum secum venire. Filius  
eos obsecravit, ut eum matri suae relinquerent,  
exponens emendatam, vires debiles et exui,  
Audaciam animi; sed hi ei declaraverunt,  
esse ab imperatore esse missus, et non posse  
agere contra mandata. Filius itaque prostratus,  
matrem amplectens, sed hoc sub veste  
in uero orem occultum habuit, et quum filius  
eam amplexi vellet, non videns opem, eum  
conseruandi, hunc ei pectori infixit, Sicuti:  
Quum hic in Terra non possumus esse conseruati,  
Hi, in altero mundo erimus. Haec locuta  
fuerat mater etiam sibi mucronem infixit.

Ἦν τις φιλῶσ' ὄψος, ὃν πάντες ὑψάπτω καὶ ἐτόκω  
οὐ τοῦτον ἐξήρασκον. Οὗτος ἐβούλετο ποταπὸν  
τετα διαπορεύειν. Ἄλλα οὐκ εἶχεν ἄρρητον καὶ  
πρὸς πάντας ἐρέτας ἔχετο, καὶ εἶλετο. Ἐἴθε, ἄρ-  
ρητον μὲν οὐκ ἔχω, σοὶ δὲ οὕτως κατὰ δὲ βουλήσ' ἔ-  
μαι, ὅτι σοὶ ἐπὶ πάντε βίῳ χρηστόν ἐσται. Ἄλλα

οὐδὲν ἐβούλετο ἀνάγειν τὸν φιλόσοφον. Ἦν δὲ τὸς, οὐκ  
 ᾧ οὐκ εἴτι δίδωκεν. Πρὸς τοῦτον ἐβῆ καὶ ταυτὶ εἶπε,  
 μὲν, ὅτι πᾶν ἄλλο ἐδέδιχε. Ἀλλὰ καὶ οὗτος οὐκ  
 ἐβούλετο τὸ πρότερον, ἀλλὰ φιλόσοφος οὕτως ἐπιτὸ  
 κενεὸν, ὅστε ὀρέτης κατένευθεν. Ἐὐς δὲ ἐπὶ ἐνάκ-  
 ταν ῥυμῖνα ὄφικετο, φιλόσοφος ἔρεται <sup>πρὸς</sup> εἶπε.  
 Πῶς, οὐκ ἄγε δὲν πᾶν, ὅσον μοι ἐπράξας, ταῦτα  
 γὰρ ἀεὶ ἀνευξ. ὄφικετο εἶπε.

Ingratus animus mundi est  
premiure.

Vivebat Parisiis familia composita e  
 patre, matre et nonnullis filiabus. Paren-  
 tes simulabant queros suos bene educare,  
 sed erant scelerati et fures, qui his sceleri-  
 bus vitam suam sustinebant. Pater non  
 aliorum pauperorum modo, elemosinam pe-  
 tebat, sed ad quinqueas ubi familias libe-  
 ras scribebat, in quibus subsidium querebat.  
 Tertius factus, in male etiam nobilissimum  
 et largissimum virum esse, statim concilium  
 cum elemosinam rogandi, cepit. Haec litteras

ad eum scripsit scriptasque filiae suae dedit  
et eam has ibi portare iussit. Nobilis vir  
his exceptis hactenus filiam consolavit et  
~~et~~ his verbis: Domum ito et patri tuo  
sic, me modo ad eum ~~per~~ venturum.

Filia plena letitia domum reversa patri  
omnia exposuit et adventum nobilis scela-  
ravit. Tunc hic miserabili consilium cepit,  
miseriam suam augendi et ita nobilem  
ad largiendam impellendi. Consilio capto,  
omnes suos comprehendit et fecit, filiam  
suam in lecto mitti iussit omnesque vestes  
scidit, et omni modo miseriam se fecit.

Quum procul strepitum rhaedae appropin-  
quantis audisset et agnosset, nobilem vicum  
venire. Haec processit, cum accipitum et  
(in) domum suam duxit. Benignus vir ei  
vestes, lintea et elemosinam quinque franco-  
rum dedit. Sed ingratus hac benignitate  
non contentus, nobili miseriam suam flebi-  
lissimis verbis exposuit, scalarans, filiam  
gravissimo morbo esse afflictam, se, suo-  
rem fueritque vestibus, cibo potuque carere  
et adeo, ut nobili lacrimas profundens

promisit plus se daturum et eum non relic-  
 tum. Postquam profectus erat, paterna,  
 milia uxori dixit, se velle cum ea esse solum  
 puerosque proficisci jussit. Tum uxori se  
 claravit, se etiam velle viribus fieri et anxi-  
 liam capisse, filiam nobilis rapendi, et  
 ita eum cogendi, multum solvere argenti.  
 Uxor hoc proposito contenta, declaravit,  
 se ad filiam rapientem esse paratam.  
 Hec omnia juvenis audierat, qui super eos  
 habitabat. filiamque nobilis amabat,  
 hic statim ad milites volavit, ut ita hoc  
 periculum a nobile amoveret. Nobilis in-  
 terdum jam ad patrem familiae erat reve-  
 rus et cum eo loquebatur, quum repente  
 rusticos non incognitos appropinquare vidit.  
 Uxor interdum domum nobilis pervenerat  
 et filiam captam domum suam duxerat  
 quum hic miserabilis vidisset, rusticos  
 appropinquare, nobili exposuit, filiam  
 ejus captam, ipsamque esse captivum,  
 nisi multum solveret pecunie, si vero  
 eos accusaret, filiam morti occubituram.  
 Sed juvenis ad milites pervenerat, is omnia

exposuerat, eosque ad illam domum  
duserat. Repente ingressi milites, omnes  
captivos factos in carceres jecerunt. Nobi-  
lis vero certior factus, ut vitam suam  
huic juveni dedit, utatim filiam suam  
ei in matrimonium dedit, et ita juvenis  
amorem compensavit.

## Cyrus

Astyages, Medorum rex, in somno vidit, a filia  
sua arborem crescere, quae suis foliis tantum  
agri occupavit, ut solem obumbrasset. Itaque  
augures advocari jussit, qui ei dixerunt,  
suam filiam partu filium editurum, qui  
toti Asia imperabit. Tum Astyages iratus  
cogitavit, filiam suam paupero viro in ma-  
trimonium dare, ne aliquando filii animus  
majores res adpetat, quam illas, quae humili  
nativitati conveniunt. Mandare, nam hoc  
erat regis filiae nomen Lyum partu edidit,  
que vix adolescens, amorem omnium sibi pepe-  
rit pro animae liberalitate et acro ingenio.  
Sunt duae opinioniones de vita hujus pueri,

una Xenophonitii, altera Herodoti. Xenophon  
narrat, Astyagem semper nepotem amasse  
et hunc saepe apud eum fuisse; sed Herodoto  
narratur, Astyagem vis, nepotem naturae,  
scientem, cum uni servorum suorum, quem  
fidem sibi credebat, tradidisse occidendum.  
Sed homini ad sortem vindicandam nihil  
est. Itaque Cyrus adolecebat in medio agro-  
rum; nam regis verum ejus miserat,  
et cum non occiderat sed sortem tradiderat.  
Historia nobis narrat, Astyagem, nuntio  
nepotis accepto, consilium, servum abicendi,  
cepisse; filium ejus comprehendi, et occidi.  
et occisumque patri cibum dari jussit.

## Compensatus amor filialis.

Josepho II regnante, vivebat in maxi-  
ma miseria vidua militaris. Unica consolatio  
erat filius, suus nomine Paucis, 12 annos natus,  
hi se amabant tota anima et vivebant sepa-  
ratim a toto mundo, stygusque gaudium. Misera  
mater, nesciens, quid faciat, ut filio panem

Saret, se aegrotam esse finxit, volens, Paulum  
elemosinam petentem aliquid argenti habere.  
Ille bonus puer, credens, matrem esse aegrotam,  
statim elemosinam (petentibus) petiturus  
eucurrit in vias, ut aliquid, quod boni homi-  
nes darent, ei reportaret. Saepe excepit injurias  
et calumnias, quod animum suum exagitabat,  
nam erat juvenis nobilitatis sensus et amoris pro-  
patri. Et saepe volebat domum reverti, nisi  
matrem aegrotam penaeque caventem cogitasset.  
Sic etiam quadam die egressus est, elemosi-  
nam petiturus, quem repente vidit viam be-  
ne veritatum appropinquare. Statim ad eum  
volavit petens aliquid argenti. Nisi aliquid  
dedit et dedit: Non ita puer, juvenis, elemo-  
sinam petere, isto laborare, hoc melius erit  
quam vias percurrere. Haec locutus, vidit Pau-  
lum lacrimas crebras profundere et rubescere,  
et causam interroganti Paulus respondit:  
Si vultis insultare pauperum puerum, re-  
pendite vestram pecuniam. Sum militaris  
filius, patrem Deus mihi jam excepit, mihi  
matrem aegrotam curandam relinquens, ni-  
hil habens Debes elemosinam petere. Sed